
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 92   DEL 24/05/2024  

OGGETTO:  MAGGIOLI  S.P.A.  -  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
ABBONAMENTO TRIENNALE ENTI ONLINE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che, per una migliore programmazione e funzionalità gestionale, a seguito di 
richieste dei  Responsabili  degli  Uffici  e Servizi  di  questo Ente, vengono effettuati  degli 
abbonamenti a dei servizi erogati on-line, occorrenti per l’informazione e l’aggiornamento 
del personale dei vari uffici comunali;

Atteso  che, tra gli  abbonamenti individuati dagli Uffici per il  rinnovo, è presente anche 
l’abbonamento al servizio di aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative) 
con accesso al sito www.entionline.it (news giornaliere di tutte le materie + banca dati delle 
materie scelte);

Richiamata la Determinazione N.55/2021 con la quale era stato affidato, ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/16 così come modificato dal D. Lgs. n.56/2017, il ser-
vizio relativo al rinnovo triennale dell’abbonamento di cui al punto precedente;

Rilevato che il servizio di che trattasi è di indubbia utilità ed è stato utilizzato sino ad oggi  
senza soluzione di continuità capillarmente da tutti gli uffici dell’Ente, e che pertanto risulta 
opportuno procedere in merito al rinnovo al fine di garantire la continuità del servizio di ag-
giornamento del personale;

Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Precisato che:

 il  fine che si intende perseguire con il presente atto è l’acquisto dell’abbonamento 

triennale 2024/2026 al servizio di aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede 
operative) con accesso al sito www.entionline.it, relativo alle otto tipologie specifiche 
offerte (ragioneria, personale, tributi, affari generali, area tecnica, appalti, demografi-
ci, polizia locale);

 l’oggetto del servizio è la fornitura dell’abbonamento e dell’accesso al sito internet di  

cui al punto precedente;

 l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023;

Considerato che il fornitore Maggioli S.p.A. è presente sul portale degli acquisti per la 
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico con i 
prodotti meglio specificati nei paragrafi precedenti;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno aderire  al  servizio  sopra  descritto  erogato  dalla  società 
Maggioli  S.p.A.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
procedendo  all’Ordinativo  di  esecuzione  immediata  N.  7861780  della  procedura  di 
acquisto Mepa N. 591555, la cui bozza è allegata al presente atto;

Atteso  che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 
Capitolo  101080308000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  annualità 
2024, 2025 e 2026 ognuna per la quota annuale di competenza, che presentano congrua 
disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: B1A93BF2A5;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui  al  Codice Appalti,  nonché le  dichiarazioni  relative al 
possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-finanziaria 

http://www.entionline.it/


richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva sul sistema 
predetto;

Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che la società Maggioli S.p.A. ha rilasciato 
le dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi e accessori  INAIL (DURC protocollo INAIL_42210447 in 
scadenza 26.05.2024);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2024, 2025 e 2026;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di rinnovare l’affidamento del servizio in parola per le annualità 2024, 2025 e 2026 
alla ditta  Maggioli  S.p.A. con sede in Santarcangelo di  Romagna (RN) in Via del 
Carpino 8 - P. Iva 02066400405, C.F. 06188330150 per un importo complessivo pari 
a € 2.970,00 (oltre Iva come per legge), precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della  decisione di  contrarre di  cui  all’art.  17,  comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;



2. di  aderire  all’Ordinativo  di  esecuzione  immediata  N.  7861780  della  procedura  di  
acquisto  Mepa  N.  591555  effettuata  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  ai  sensi 
dell’art.  50 c. 1 lett.  b)  del D.LGS. 36/2023, all’offerta della  Ditta Maggioli  S.p.A., 
relativa ai servizi meglio elencati in premessa;

3. di  impegnare  a  favore  della  Ditta  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in  Santarcangelo  di 
Romagna  (RN)  in  Via  del  Carpino  8  -  P.  Iva  02066400405,  C.F.  06188330150 
l’importo complessivo lordo di € 3623,4, con le imputazioni di seguito individuate:
 € 1.207,80  al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 Capitolo 101080308000/0 

annualità  2024 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2024 della spesa complessiva;

 € 1.207,80 al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 Capitolo 101080308000/0 

annualità  2025 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2025 della spesa complessiva;

 € 1.207,80 al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 Capitolo 101080308000/0 

annualità  2026 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2025 della spesa complessiva;

che  presentano  congrua  disponibilità,  in  quanto  le  obbligazioni  risultano 
giuridicamente perfezionate ed esigibili;

4. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


